
Pracovní verze programu XXVIII. kongresu České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně                         
        (ke dni 14.9.2021)                                                
 
 
Středa: 20.10.2021  Sál E1  
17:00-18:00   Sympozium Boehringer Ingelheim, spol. s r.o. 
   KDYŽ SE POTKÁ HF A FS… 
   Předsedající: R. Češka (Praha) 
   Diskutující: 
   J. Václavík (Ostrava) 
   R. Miklík (Brno) 
 
 
18:00 Slavnostní zahájení kongresu 
Slavnostní přednáška 
M. Anděl (Praha): Inzulínová rezistence je fylogeneticky starý mechanismus redistribuce energetických substrátů, který nacházíme v řadě fyziologických 
situací i u nemocných v mnoha oborech medicíny 
 

Den a hodina sál E1 sál E2 sál E3 
 

Čtvrtek 21.10. 
Blok 1 
8:30-9:30    

Symposium  
Boehringer Ingelheim, spol. s r.o. (60 min.) 

BLOK B1 – Pneumologie 
Předsedající: J. Skřičková (Brno), M. 
Šterclová (Praha) 
 
J. Skřičková (Brno): Screening 
bronchogenního karcinomu   
V. Koblížek (Hradec Králové): Tváře post-
Covidu  
V. Sedlák (Hradec Králové): Těžké refrakterní 
astma. Diagnóza a léčba  
M. Šterclová (Praha): Progredující fibrotizující 
intersticiální plicní procesy  
M.  Koziar Vašáková (Praha): Latentní 
tuberkulózní infekce. 
 

BLOK C1 - Klinická osteologie a vnitřní 
lékařství 
Předsedající: V. Palička (Hradec Králové) 
 
R. Pikner (Klatovy): Aktuální stav sekundární a 
primární prevence  osteoporózy  v ČR 
V. Zikán (Praha): Současná doporučení pro 
diagnostiku a léčbu osteoporózy 
S. Dusilová Sulková (Hradec Králové): 
Metabolické osteopatie u osob s onemocněním 
ledvin 
 
 

Čtvrtek 21.10. 
Blok 2 
9:30-10:30 

BLOK A2 - Blok ČIS 
Jak vést interní oddělení 
Předsedající: R. Češka (Praha), Z. Monhart 
(Znojmo), P. Vítek (Frýdek-Místek) 
 
Z. Monhart  (Znojmo): 
Primář – školitel 
P. Vítek (Frýdek - Místek): 
Primář – manažer lidských zdrojů  

Symposium 
Herbacos Recordati s.r.o. (60 min.)              
Název sympozia: Antihypertenzní léčba- 
pohled z jiného úhlu 
Předsedající: M. Souček (Brno) 
P. Janský (Praha): Vedlejší účinky 
betablokátorů – mýty a skutečnost 
M. Vrablík (Praha): Betablokátory a 
ateroskleróza 

BLOK C2 - Geriatrie 
Předsedající: B. Jurašková  (Hradec 
Králové), E. Topinková  (Praha) 
 
B. Jurašková  (Hradec Králové): Geriatrická 
křehkost a současná medicína  
T. Vágnerová (Praha): Sarkopenická obezita - 
diagnostika a management u seniorů  
E. Topinková Praha: Křehký senior s fibrilací 



Pracovní verze programu XXVIII. kongresu České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně                         
        (ke dni 14.9.2021)                                                
 

P. Kyzlink (Znojmo): 
Právní minimum pro primáře 
M. Babčák (Prešov): 
Odkiaľ a kam kráčaš vnútorné lekárstvo 
 

E. Kociánová (Olomouc): Blokátor Ca kanálů
Lerkanidipin – klinické využití 

síní - evropská prospektivní observační studie  
 
EUROSAF s českou účastí 
 
 

10:30-11:00       coffee break 
Čtvrtek 21.10. 
Blok 3 
11:00-12:00 

BLOK A3 -  Blok ČIS Pacient s jaterní 
cirhózou na interním oddělení 
Předsedající: J. Cyrany (Hradec Králové), M. 
Šenkyřík (Brno) 
 
K. Dvořák (Liberec): Retence tekutin u cirhotika   
J. Cyrany (Hradec Králové):  Infekce u cirhotika   
P. Falt (Olomouc):  Krvácení u cirhotika  
M. Šenkyřík (Brno):  Porucha vědomí u cirhotika  
 
 

BLOK B3 - Ateroskleróza 
„Lipidy z mnoha stran“ 
Předsedající: M. Vrablík (Praha), H. 
Rosolová (Plzeň) 
 
V. Blaha (Hradec Králové): Lipoproteinová 
aferáza: indikace, využití, současný stav 
D. Karásek (Olomouc): Diabetická 
dyslipidemie a riziko CMP 
V. Soška: Laboratorní markery DLP a KV 
rizika jejich interpretace 
 
 

BLOK C3 – Endokrinologie 
Předsedající: M. Kršek (Praha), K. Starý 
(Brno) 
 
J. Čáp (Hradec Králové): Endokrinologické 
následky onkologické léčby 
V. Zikán (Praha): Hypokalcémie, diferenciální 
diagnostika a léčba 
J. Škrha jr. (Praha): Hypoglykémie, 
diferenciální diagnostika 
 

Čtvrtek 21.10. 
Blok 4 
12:00-13:00 

Symposium 
BAYER s.r.o. (45 min.)  
Minimalizace rizik rivaroxabanu pro lékaře 
 i pacienta s NVFS. 
Předsedající: 
M. Souček (Brno):  
 
 
Symposium 
BAYER s.r.o. (30 min.) 
Nový terapeutický přístup k pacientům 
s HFrEF: vericiguat 
Předsedající: 
V. Melenovský (Praha):  
 
J. Krejčí (Brno):  
 

BLOK B4 – Gastroenterologie 
Idiopatické střevní záněty - praktický 
pohled 
Předsedající: M. Bortlík (České 
Budějovice), T. Douda (Hradec Králové) 
 
M. Bortlík (České Budějovice): 
Medikamentózní léčba Crohnovy choroby a 
ulcerózní kolitidy: nejčastější chyby v klinické 
praxi 
T. Douda (Hradec Králové): 
Současné možnosti endoskopie v diagnostice a 
léčbě IBD 
N. Machková (Praha): Ultrazvuk – moderní 
nástroj pro sledování pacientů se střevními 
záněty 
 
 

BLOK C4 – Angiologie 
Jak předcházet kritické končetinové ischémii 
(CLI), jak řešit již vzniklou 
Předsedající: M. Bulvas (Praha), J. Piťha 
(Praha) 
 
J. Matuška (Hodonín): Pohled ambulantního 
angiologa 
M. Bulvas (Praha): Možnosti intervenční léčby 
CLI 
J. Piťha (Praha): Možnosti konzervativní léčby 
CLI 
 
 

13:00-14:00       oběd

 
 
 
 
 

Symposium  
SERVIER s.r.o. (45 min.)                                    
5× proč v léčbě hypertenze 
Podtitul: 
• aneb živá diskuze nad otazníky současných 
doporučení v léčbě hypertenze 
Předsedající: A. Linhart (Praha) 
 

BLOK B5 – Hypertenze 
Předsedající: M. Souček (Brno), J. 
Widimský  (Praha)  
 
H. Rosolová (Plzeň): Srdeční frekvence – 
důležitý marker sympatické nervové aktivity a 
kardiometabolického rizika 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Pracovní verze programu XXVIII. kongresu České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně                         
        (ke dni 14.9.2021)                                                
 

Čtvrtek 21.10. 
Blok 5 
14:00-15:00 

Přednášející: 
A. Linhart (Praha), M. Vrablík (Praha): FIUA ve 
vzájemném dialogu   
 
 

J. Widimský jr. (Praha): Hypertenze a srdeční  
selhání se zachovalou EF (HFpEF) 
R. Cífková (Praha): Léčba hypertenze v 
porodním období 
 
 

BLOK C5 ČIS 
Co se může stát internistovi, pokud nebude 
dostatečně vzdělaný v pneumologii 
Předsedající: R. Češka (Praha), V. Sedlák 
(Hradec Králové) 
V. Koblížek (Hradec Králové):  Hemoptýza – 
to nic není, to přejde?  
L. Hoznauerová (Praha): Je to tuberkulóza, 
pneumonie nebo nádor? 
 V. Sedlák (Hradec Králové): Ultrazvuk do plic 
nevidí, na hrudník to nepotřebuji?  
 

Čtvrtek 21.10. 
Blok 6 
15:00-16:00 

BLOK A6 – Blok ČIS 
Choosing wisely 
Předsedající: L. Brunerová (Praha), L. Kotík 
(Praha) 
 
L. Kotík (Praha):  V interní diagnostice i 
farmakoterapii   je často méně více. 
L. Brunerová (Praha): Metabolické a endokrinní 
choroby – je náš přístup vždy racionální? 
P. Havránek (České Budějovice): Cesty ke 
správnému rozhodnutí v interně a některých 
specializovaných oborech. 

 
 

Sympozium PRO.MED.CS Praha a.s. 
(60min.) 
Jaké máme farmakologické možnosti 
ovlivnit u pacienta s hypertenzí… 
Předsedající: J. Widimský (Praha) 
 
J. Widimský (Praha): …toleranci a adherenci 
P. Vysočanová (Brno): …24/7 kontrolu 
krevního tlaku 
J. Veselý (Broumov): …hypertrofii levé 
komory srdeční 
 
 
 

BLOK C6 - Nefrologie 
Předsedající: V. Bednářová (Praha), F. 
Švára (Teplice) 
 
R. Šafránek (Hradec Králové): Kontrastem 
indukovaná nefropatie  

F. Švára (Teplice): Renesance domácí 
hemodialýzy v ČR  

V. Bednářová (Praha): Kardiorenalní syndrom z 
pohledu nefrologa 

16:00-16:30       coffee break

Čtvrtek 21.10. 
Blok 7 
16:30-17:00 

Symposium 
Novartis s.r.o. (30 min.) 
LDL-C nebo hypertenze – čeho se bojíte více?  
Předsedající: M. Vrablík (Praha) 
Panelová diskuse: 
M. Vrablík (Praha) 
J. Václavík (Ostrava) 
 

Symposium 
KRKA ČR, s.r.o. (20 min.) 
První a jediná fixní sartanová 
trojkombinace v ČR 
 

 

Symposium  
sanofi-aventis, s.r.o. (30 min.) 
 
 
 
 
 

 
Čtvrtek 21.10. 
Blok 8 
17:00-18:00 

Symposium 
Novartis s.r.o. (35 min.) 

Blok B8 – Blok ČIS - Telemedicína ve 
vnitřním lékařství 
Předsedající:  J. Vítovec (Brno) + 1 
 
R. Bém  (Praha): 
Telmedicína v diabetologii 
M. Lazárová (Olomouc): 
Využití telemedicíny u pacientů se srdečním 
selháním 

Symposium Viatris (45 min.) 
Tradiční léky, které stále mají své významné 
místo 
Předsedající: R. Češka, D. Karetová (Praha) 
R. Češka (Praha): Zázrak? Ne. Atorvastatin. 
Poznámky na okraj 20. výročí publikace studie 
MIRACL 
 



Pracovní verze programu XXVIII. kongresu České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně                         
        (ke dni 14.9.2021)                                                
 

 
 

V. Bulková (Brno): 
Telemedicína v arytmologii 
 
 
 
 

D. Karetová (Praha): Žilní trombembolie v 
době covidové – možnosti prevence 
 

Den a hodina sál E1 sál E2 sál E3 
 

Pátek 22.10. Blok 9 
8:30-9:30 

Symposium Amgen s.r.o. (60 min) 
Víte, co všechno má společného ateroskleróza 
s osteoporózou? 
Předsedající: R. Češka (Praha) 
  
H. Rosolová (Plzeň): Proč a jak odeslat pacienty 
s nekorigovanou dyslipidemií do centra pro 
léčbu inhibitory PCSK9? 
P. Horák (Olomouc): Proč je důležité 
osteoporózu léčit? 
M. Vrablík (Praha): Víte, co mají společného 
ateroskleróza s osteoporózou? 
 

BLOK B9 - Diabetologie 
Předsedající: A. Adamíková (Zlín), M. 
Prázný (Praha) 
 
M. Prázný (Praha): Uzavřené okruhy pro 
dávkování inzulinu  
A. Adamíková (Zlín):  Moderní trendy v dietě 
pacientů s diabetem  
V. Fejfarová (Praha): Nová doporučení pro 
syndrom diabetické nohy 
 

9.00 – 10.30  
BLOK C9 - Sesterská sekce I 
Zahájení sesterské sekce XXVIII. Kongresu 
ČLS JEP 
J. Štelcová, (Brno): 
 Gravidita u dialyzované pacientky 
D. Koldová (Praha):  
Endokrinní hypertenze: Vyšetření pacienta po 
operaci nadledvin 
B. Břegová (Ostrava):  
Extrakorporální odstranění oxidu uhličitého 
(ECCO2R) u pacientů v intenzivní péči 

I. Folprechtová (Brno):  
Cholangioskopie – Spy-Glass 
M. Rajnochová (Ostrava):  
Několikaleté opakované krvácení do GIT (NE) 
známé etiologie 
V. Felbrová (Praha):  
Pacienti s kardiovaskulárním onemocněním a 
jejich závislost na tabáku – kazuistiky 
G. Bálint (Bratislava):  
Důvěra jako důležitý faktor psychické pohody 
pacienta během hospitalizace 
 

Pátek 22.10. Blok 10 
9:30-10:30 

BLOK A10 – Blok ČIS 
Sepse ve vnitřním lékařství 
Předsedající: J. Beneš (Praha), M. 
Matějovič (Plzeň) 
 
M. Matějovič (Plzeň): Časná identifikace 
pacienta se sepsí 
 

BLOK B10 – Blok mladých internistů 
Jak přežít první službu na příjmové 
ambulanci 
Předsedající: J. Kratochvíl (České 
Budějovice), J. Nový (Hradec Králové) 
 
Z. Monhart (Znojmo): 
Pacient s anafylaktickou reakcí              

 
 
 
 
 



Pracovní verze programu XXVIII. kongresu České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně                         
        (ke dni 14.9.2021)                                                
 

E. Havel (Hradec Králové): 
Iniciální postup u septického pacienta 
J. Beneš (Praha): Antibiotická léčba 

J. Škrha  jr. (Praha): 
Hypoglykemie a hyperglykémie  
T. Hauer (České Budějovice): 
Pacient s akutní dušností  
J. Nový (Hradec Králové): 
 Pacient s bolestí na hrudi                    
J. Kratochvíl (České Budějovice): 
Co s pacientem v ebrietě  
 

10:30-11:00       coffee break

Pátek 22.10. 
Blok 11 
11:00-12:00 

BLOK A11 – Infektologie 
Předsedající: 
 
J. Beneš (Praha): Patofyziologie infekce SARS-
CoV-2 
M. Štefan (Praha): Diagnostika covidu-19, 
varianty SARS-CoV-2  
P. Husa (Brno): Standardní postupy v terapii 
covidu-19  
P. Dlouhý (Ústí nad Labem): Následná péče po 
covidu-19 
 

BLOK B11 – Kardiologie 
Transthyretinová amyloidóza (ATTR): 
častější než jsme si mysleli! 
Předsedající:  Hutyra M. (Olomouc) 
 
R. Aiglová (Olomouc): Kdy myslet na ATTR?  
T. Paleček (Praha): Jak diagnostikovat ATTR 
srdce?  
Jan Krejčí (Brno): Jak léčit ATTR srdce?  
 
 
 
 
 
 

BLOK C11 – Sesterská sekce II 
Předsedající: B. Břegová  (Ostrava), J. 
Hrušková (Praha) 

A.Mottlová (Brno):  
Výživa u pacientů s onemocněním COVID 19 
T. Rybnikář (Brno): 
 Výživa u pacientů na JIP – Refeeding syndrom 
M. Kalendová (Brno):  
Specifikace nutriční péče o seniory se stomií na 
interním oddělení 
J. Havránková (Brno): 
 Příběh jednoho diabetika 
Ukončení sesterské sekce 
 

Pátek 22.10. 
Blok 12 
12:00-13:00 

BLOK A12 – Blok SIS 
Předsedající: J. Murín (Bratislava), Ľ. 
Skladaný (Banská Bystrica) 
 
J. Murín (Bratislava): Zvýšená sérová hladina 
troponínu u pacientov bez jasnej diagnózy  
Ľ. Skladaný (Banská Bystrica): Úmrtnosť v 
registri cirhóz počas prvého lockdown 
L. Gombošová (Košice): Long-COVID z 
pohľadu gastroenterológa 
 
 
 
 
 

BLOK B12 – Blok mladých internistů 
Jak přežít první službu na JIP 
Předsedající: Z. Monhart (Znojmo), M. Polák 
(Mladá Boleslav) 
 
O. Toman (Brno): 
Tachykardie a co s ní 
J. Cyrany (Hradec Králové): 
Krvácení do GIT 
J. Křížová (Praha): 
Hyperkalémie, hyponatrémie 
M. Polák (Mladá Boleslav): 
Jak zklidnit delirantního a psychotického 
pacienta 
J. Pařenica  (Brno): 
Kardiogenní šok 
 

BLOK C12 - Hematologie 
Předsedající: P. Dulíček (Hradec Králové), P. 
Žák (Hradec Králové) 
 
R. Pytlík (Praha): CAR-T lymfocyty: nový 
způsob léčby hematologických malignit 
P. Dulíček (Hradec Králové): Diferenciální 
diagnostika a klinická interpretace aPTT 
D. Žáčková (Brno): Chronická myeloidní 
leukemie a její léčba aneb kde se onkologie 
potkává s vnitřním lékařstvím. 
 
 
 
 

13:00-14:00       oběd

  
 

 
 

 
 



Pracovní verze programu XXVIII. kongresu České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně                         
        (ke dni 14.9.2021)                                                
 

Pátek 22.10. 
Blok 13 
14:00-15:00 

BLOK A13 – Ambulantní internisté 
Jak provozovat moderní výkonově 
orientovanou interní ambulanci 
Jména účinkujících: 
T. Hauer (České Budějovice) 
J. Veselý (Broumov) 
D. Záleská (Praha) 

Symposium 
PRO.MED.CS Praha a.s. (60 min.)  
Játra – tichý viník kardiovaskulární 
mortality 
Předsedající: R. Češka (Praha) 
Odborná sdělení: 
V. Šmíd (Praha): Diagnostika jaterního 
poškození – kdy a proč 
J. Piťha (Praha): Jsou játra tichým viníkem 
kardiovaskulární mortality? 
L. Vítek (Praha): Máme se obávat 
zvýšených jaterních testů? 
 

BLOK C 13 - Revmatologie 
Předsedající: J. Vencovský (Praha), K. 
Pavelka (Praha)  
 
L. Šenolt (Praha):COVID-19 a revmatické 
choroby 
P. Horák (Olomouc): Kardiovaskulární 
problematika revmatických chorob 
K. Pavelka (Praha): Léčba psoriatické artritidy 
J. Vencovský (Praha): Nový pohled na koncepci 
myozitid 
 

Pátek 22.10. 
Blok 14 
15:00-16:00 

Symposium 
SERVIER s.r.o. (45 min.)                               
Žhavé otázky KV prevence  
Podtitul: 
• Proč Češi tráví až ¼ života v nemoci? 
Předsedající: A. Linhart (Praha) 
Přednášející: 
A. Linhart (Praha), J. Piťha (Praha): FIUA ve 
vzájemném dialogu     

BLOK B14 – Blok mladých internistů 
Otázky, které bych nechtěl dostat u atestace 
z interny 
Předsedající: M. Souček (Brno), J. Škrha jr. 
 
M. Matějovič (Plzeň): Poruchy acidobazické 
rovnováhy  
M. Doubek (Brno): Lymfoproliferace  
I. Rychlík (Praha): Glomerulonefritidy  
 
 

BLOK C14 – Hepatologie 
Předsedající: P. Husa (Brno), L. Husová 
(Brno) 
 
R. Brůha (Praha): NAFLD 
L. Husová (Brno): Primární biliární cholangitida 
- novinky v léčbě 
P. Husa (Brno): Novinky k v léčbě hepatitidy C 
 
 

16:00-16:30       coffee break 

Pátek 22.10. 
Blok 15 
16:30-17:00 

Symposium PFIZER spol. s r.o. (45 min.) 
Onkologický pacient a související rizika 
Předsedající: Z. Monhart (Znojmo) 
J. Hirmerová (Plzeň): Onkologická onemocnění 
a trombóza 
P. Falt (Olomouc): Antikoagulační léčba a riziko 
GIT krvácení 

16.15 – 17.00   BLOK B15 – Varia 
Předsedající: V. Monhart (Praha), M. Souček 
(Brno) 
 
R. Češka (Praha): B12 per os: Komu, kdy a 
proč? 
P. Kala (Brno): Můžeme snížit riziko 
rekurentního IM?                                                     
J. Špinar (Brno): SGLT2 inhibitory v léčbě 
srdečního selhání 
 

UZ WORKSHOP 
 

Pátek 22.10. 
Blok 16 
17:00-18:00 

17.20 – 18.20 
Sympozium Janssen-Cilag s.r.o. (60 min.) 
“Jak diagnostikovat plicní arteriální 
hypertenzi u dušného pacienta” 
Předsedající: M.Hutyra (Olomouc), P. Jansa 
(Praha), H. Al-Hiti (Praha) 
M. Hutyra (Olomouc):Diferenciální diagnostika 

BLOK B16 – Blok mladých internistů 
Nejlepší výsledková sdělení 
Předsedající: J. Orság (Olomouc),  
J. Widimský (Praha) 

UZ WORKSHOP 



Pracovní verze programu XXVIII. kongresu České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně                         
        (ke dni 14.9.2021)                                                
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

dušnosti a kdy poslat pacienta na ECHO  
P. Jansa (Praha): Plicní arteriální hypertenze 
jako vzácná forma plicní hypertenze 
H. Al-Hiti (Praha): Kazuistiky pacientů s plicní 
arteriální hypertenzí 
Panelová diskuze 

Den a hodina sál E1 sál E3 
 

Sobota 23.10. 
Blok 17 
8:30-9:30 

BLOK A17 – Klinická výživa 
Předsedající:  
 

UZ WORKSHOP 

Sobota 23.10. 
Blok 18 
9:30-10:30 

BLOK A18 – Onkologie 
Předsedající:  L. Foretová (Brno). P.  Grell 
(Brno), O. Sláma (Brno) 
 
L. Foretová (Brno): 
Možnosti genetického testování u dědičného 
rizika nádorů  
P. Grell (Brno): 
Precizní onkologie 
O. Sláma (Brno): 
Paliativní péče v onkologii - několik tipů pro 
praxi 

UZ WORKSHOP 

10:30-11:00 coffee break 

Sobota 23.10. 
Blok 19 
11:00-12:00 
 
 

BLOK A19 – Obezitologie 
Aktuální možnosti a perspektivy 
farmakoterapie obezity 
Předsedající: M. Haluzík (Praha), R. Češka 
(Praha) 
 

BLOK C19 – Blok mladých internistů 
Předsedající: J. Václavík. (Ostrava), 
J. Škrha jr. (Praha)  
 
J. Václavík  (Ostrava): 
Novinky ve vnitřním lékařství 
E. Havel (Hradec Králové): 
Základy umělé plicní ventilace pro internisty 
M. Solař (Hradec Králové) 
Nejčastějších chyby při hodnocení EKG 
M. Sova (Brno): 
Nejčastějších chyby při hodnocení RTG 
hrudníku 

Sobota 23.10. 
12:00-13:00 
 

Zakončení kongresu  
X 
 



Pracovní verze programu XXVIII. kongresu České internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně                         
        (ke dni 14.9.2021)                                                
 

 
 
 


